

ת"פ 26180/06/16 - מדינת ישראל נגד אשר חדאד

בית משפט השלום בנתניה
ת"פ 26180-06-16 מדינת ישראל נ' חדאד
ת"פ 29359-07-16
לפני כבוד השופט עמית פרייז
המאשימה
מדינת ישראל

21 נובמבר 2017

נגד
הנאשם
אשר חדאד

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד ניסים סוסי

הנאשם וב"כ עו"ד איתי רוזין מטעם הסניגוריה הציבורית

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו, במסגרת הסדר טיעון, בביצוע עבירות של פריצה לרכב בכוונה לגנוב בצוותא, חבלה במזיד ברכב בצוותא, והחזקת כלי פריצה לרכב. כמו גם בעבירה של הסעת תושב זר השוהה שלא כדין, זאת בגין 2 אירועים שיפורטו להלן.

אירוע ראשון התרחש בחודש מאי 2016, כאשר הנאשם הסיע תושב מאזור יהודה ושומרים ששהה בתחום המדינה ללא אישור. אירוע שני התרחש בחודש יוני 2016, כאשר נטל חלק באירוע של פריצה לרכב כאשר חלקו באירוע היה נהג ממלט, האירוע הסתיים בגרימת נזק לרכב לצורך הפריצה אך מבלי שנגנב ממנו דבר עקב הגעת עובר אורח למקום. בנוסף הסתבר לאחר מכן כי ברכב שבו החזיק הנאשם היו כלי פריצה.

הצדדים הגיעו להסכמה לפיה רכיב העניש העיקרי יהיה מאסר בפועל על דרך עבודות שירות וזאת למשך 4 חודשים. מדובר בעתירה מקלה לעונש בשים לב לצבר המקרים בשילוב עם עברו המכביד של הנאשם. יחד עם זאת, הבחנתי בכך למרות שעברו של הנאשם כולל הרשעות רבות ומגוונות לרבות בתחום הרכוש, הרי שמאסר בפועל הוא ריצה לאחרונה לפני קרוב ל-30 שנה. בנוסף יש להביא בחשבון את העובדה שמעשיו של הנאשם ושותפיו כשלו, בכך שלא

עמוד 1

גנבו את הרכב או דבר ממנו אולם יש לזכור שגרמו לנזק לרכב אגב פריצתו.

בשים לב לכל האמור, סברתי כי הסדר הטיעון לא חורג באופן קיצוני לקולא מהעונש הראוי, ועל כן הריני לאמצו. בד
בד אטיל על הנאשם מאסר מותנה שלגבי חלק מהעבירות הרלבנטיות יהיה ממושך.

לגבי הרכיב הכספי, הסניגור והנאשם הבהירו את מצבו הכלכלי הדחוק. יחד עם זאת יש לזכור ששני האירועים הינם
כאלה שמגבשים עבירות שבנסיבותיהם מצדיקות הטלת קנס ועל כן עתירת התביעה לקנס מתון מתחשבת דיה בנאשם.
יודגש, לולא מצבו הכלכלי של הנאשם היה מקום להטיל עליו קנס בשיעור של אלפי שקלים .

סוף דבר אני גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

א. מאסר בפועל של 4 חודשים אשר ירוצו בדרך של עבודות שירות, החל מיום 21.12.17. לשם כך, על
הנאשם להתייצב במשרדי הממונה על עבודות השירות בשב"ס מרכז (רמלה), באותו מועד עד השעה
8:00.

ב. מאסר על תנאי של 9 חודשים למשך 3 שנים מהיום, והתנאי הוא שלא יעבור כל עבירה שעניינה
גניבה או פריצה .

ג. מאסר על תנאי של 4 חודשים למשך 3 שנים מהיום, והתנאי הוא שלא יעבור עבירה של חבלה
במזיד ברכב או היזק לרכוש במזיד או החזקת כלי פריצה או עבירה על חוק הכניסה לישראל.

ד. קנס בסך 500 ₪, או 5 ימי מאסר תמורתו אם הקנס לא ישולם. הקנס ישולם ב-5 תשלומים
חודשיים, שווים ורצופים, החל מיום 1.1.18 ובכל 1 לכל חודש עוקב. לא ישולם תשלום אחד במועדו -
תעמוד כל היתרה לפרעון מיידי.

ניתן צו להשמדת המוצגים - כלי פריצה, סכין, סמים/תרופות.

באשר לטלפון ושעונים המשטרה תפעל בשקידה סבירה לאיתור בעליהם וככל שהדבר לא יצלח תוך

3 חודשים מהיום ייעשה בהם בהתאם לשיקול דעת קצין משטרה.

זכות ערעור לבית-המשפט המחוזי בלוד בתוך 45 יום.

הפרוטוקול יתויק בשני התיקים שבכותרת.

המזכירות תשלח העתק מגזר הדין לממונה על עבודות השירות.

**ניתנה והודעה היום ג' כסלו תשע"ח,
21/11/2017 במעמד הנוכחים.**

עמוד 2

עמית פרייז, שופט

הוקלד על ידי סופיה עטיה